
__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de setembro de 2022 | Ano 09 | Nº 110
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  2299/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 253/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/09/2022. Proponentes: 03
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: SHEILA MARIA
DOS SANTOS PAES- ME. Valor: R$ 110,00 (cento e dez
reais). Autorização de Fornecimento n° 738/22. E Prazo
de entrega:  Conforme Termo de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição  das
Autorizações  de  Fornecimento  20/09/2022. Objeto:
Maquina de vidro lado esquerdo e DARCIO HERNANDES
DA  SILVA  31004817800,  Autorização  de
fornecimento739/2022.  Mão  de  obra  para  troca  da
maquina de vidro do caminhão munck Volkswagem KYB
2049. conforme quantitativos e especificações constante
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  21  de  setembro
2022. Jeferson Ricardo do Couto Superintendente 

Processo  Administrativo  Protocolo:  2377/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 254/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/09/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:
FERRAMENTAS GERAIS COMERCIO E IMPORTAÇÃO
DE  FERRAMENTAS  E  MAQUINAS  LTDA.  Valor:  R$
1.119,75  (hum mil  cento  e  dezenove reais  e  setenta  e
cinco centavos). Autorização de Fornecimento n° 736/22.
E  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição das Autorizações de Fornecimento 20/09/2022.
Objeto: Aquisição de calibrador de pneu eletrôinico bivolt
blindado, 1,5 ms de mangueira de ar, 2 bicos infladores
tipo  Europe.  conforme  quantitativos  e  especificações
constante  Termo  de  Referência.  Pirassununga,  21  de
setembro   2022.  Jeferson  Ricardo  do  Couto
Superintendente 

Processo  Administrativo  Protocolo:  2313/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 259/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/09/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  O&M
TORNEARIA E  OFICINA MECANICA LTDA.  Valor:  R$
670,00  (seiscentos  e  setenta  reais).  Autorização  de
Fornecimento n° 745/22. E Prazo de entrega: Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento 20/09/2022. Objeto: Restauração da caixa
redutora,  troca  de  rolamento,  troca  de  retentor,
alinhamento  de  eixo,  usinagem  e  montagem  do

equipamento  batedouro  de  lodo  da  ETA-II..  conforme
quantitativos  e  especificações  constante  Termo  de
Referência.  Pirassununga,  21  de  setembro   2022.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente 

Processo  Administrativo  Protocolo:  2341/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 260/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/09/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  TRIVELUB
COMERCIO  DE  LUBRIFICANTES  LTDA.  Valor:  R$
1.079,80  (hum  mil  setenta  e  nove  reais  e  oitenta
centavos).  Autorização  de  Fornecimento  n°  743/22.  E
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição das Autorizações de Fornecimento 20/09/2022.
Objeto: 01 Tambor de ativado 1x10 200 litros, detergente
ativado  desincrustante  e  01  tambor  Solupan  1x10  200
litros  desengraxante   conforme  quantitativos  e
especificações  constante  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 21 de setembro  2022. Jeferson Ricardo do
Couto Superintendente 

Processo  Administrativo  Protocolo:  2244/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 258/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/09/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  RESEK  7
FINOTTI  LTDA.  Valor:  R$  4.700,00  (quatro  mil  e
setecentos  reais)  .  Autorização  de  Fornecimento  n°
737/22.  E  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. Data
de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento
20/09/2022. Objeto:  aquisição  de  250  kg  de  arame
galvanizado nº 12, para confecção de tela de alambrado
para  Elevatoria  de  Esgoto   Laranja  Azeda.  conforme
quantitativos  e  especificações  constante  Termo  de
Referência.  Pirassununga,  21  de  setembro   2022.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente 

Processo  Administrativo  Protocolo:  2240/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 255/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/09/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  ANTENOR
JOSÉ  MORCELLI  EPP.  Valor:  R$  218,00  (duzentos  e
dezoito reais). Autorização de Fornecimento n° 741/22. E
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição das Autorizações de Fornecimento 20/09/2022.
Objeto:  Troca  da  cruzeta  do  cardan,  e  parafusos  e
abraçadeiras,  da  |Retro  escavadeira  New  Rolland  ano
2013,  frota R77.conforme quantitativos e especificações
constante  Termo  de  Referência.  Pirassununga,  21  de
setembro   2022.  Jeferson  Ricardo  do  Couto
Superintendente 

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de setembro de 2022 | Ano 09 | Nº 110
__________________________________________________________________

Processo  Administrativo  Protocolo:  2239/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 257/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/09/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  COMERCIAL
MASSONETO LTDA - EPP. Valor: R$ 767,80 (setecentos
e  sessenta  e  sete  reais  e  oitenta  centavos  reais).
Autorização  de  Fornecimento  n°  742/22.   Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição  das
Autorizações  de  Fornecimento  19/09/2022. Objeto:
Registro  de  esfera  Bruto  DN  100  de  metal.  conforme
quantitativos  e  especificações  constante  Termo  de
Referência.  Pirassununga,  21  de  setembro   2022.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente 

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo  nº  595/2022. Termo de  adesão  de  estágio,
que  entre  si  celebram  de  um  lado,  Município  De
Pirassununga,  e de outro lado IVONETE RODRIGUES
DE SOUZA DE CARVALHO. O estágio tem como objetivo
contribuir  para  a  aprendizagem  do  Estagiário  e  será
planejado,  executado,  acompanhado  e  avaliado  em
conformidade  com  os  currículos,  programas  e
calendários  escolares,  cujas  atividades  se  darão  na
Secretaria  Municipal  de  Promoção  Social,  sob  a
supervisão da Secretária Municipal de Promoção Social.
O estágio somente poderá verificar-se em unidades que
tenham condições de proporcionar experiência prática na
linha de formação do estagiário, devendo o aluno estar
em  condições  de  realizar  o  estágio.  O  estagiário
regularmente inscrito pode praticar os atos de ofício, em
conjunto  com  o  profissional  responsável  e  sob  a
responsabilidade  deste.  Os  serviços  executados  pelo
estagiário  serão  considerados  como  voluntários,  sem
qualquer tipo de remuneração.. O presente estágio terá
vigência  de  no  máximo  02  (dois)  anos,  não
ultrapassando, no presente caso, 06 (seis) horas diárias
e 30 (trinta) horas semanais e seu início dar-se-á a partir
da assinatura do presente Termo. Data da assinatura: 19
de setembro de 2022. Márcio Roberto Silva. Procurador
Geral do Município.

Processo  de  Administrativo nº  2287/2005.
Fundamentação  Legal:  Lei  Municipal  nº  4.869/2015.
Contrato  n°  72/2021.Termo Aditivo  nº  125/2022.  Órgão:
Prefeitura Municipal de Pirassununga. Entidade: CENTRO
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE: OBJETO:
Este Contrato estabelece Cooperação Recíproca entre as
partes  e o préstimo de  serviços  socioassistenciais  pela
CONTRATADA, visando o desenvolvimento de atividades
para promoção da integração ao mercado de trabalho, de
acordo com a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e
Art.  214,  Inciso  IV),  através  da  operacionalização  de

programas de Estágio de Estudantes. Fica prorrogada a
vigência do presente Contrato por mais 12 (doze) meses,
a contar retroativamente de 27 de julho de 2022. O valor
para  atender  a  prorrogação  será  no  importe  de  R$
1.906.406,40  (um  milhão  novecentos  e  seis  mil
quatrocentos e seis reais e quarenta centavos). Data da
assinatura:  19  de  setembro  de  2022.  Márcio  Roberto
Silva. Procurador Geral do Município.

Seção de Material

Processo  Administrativo: 2463/2020.  Modalidade:
Pregão Presencial n° 22/2020. Termo Aditivo nº 169/22.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº  89/2020.
Contratada: DSIN  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO
LTDA EPP. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do
contrato em 12 (doze) meses a contar de 25 de setembro
de 2022. Valor: o valor para atender ao período será de
R$ 165.521,84 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos
e  vinte  e  um  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos).
Assinatura: 22/09/2022. Objeto: implantação de sistema
de  administração,  processamento  e  arrecadação  de
infrações de trânsito.

Processo  Administrativo:  4185/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 156/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
20/09/2022.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada e Contratada:  REINALDO JOSE CANOVA
ME.  Valor:  R$ 23.850,00 (vinte e três mil, oitocentos e
cinquenta  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°
661/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.
Data de Expedição da Ordem de Serviço: 22/09/2022.
Objeto:  aquisição de medicamento para atendimento à
Ordem  Judicial- Dr.  José  Carlos  Mantovani -  Prefeito
Municipal. 

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.176, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 3.550, de 18 de
julho de 2022 e de conformidade com a Lei nº 5.800, de
21 de dezembro de 2021 c.c. a Lei nº 6.004, de 21 de
setembro de 2022,
DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de setembro de 2022 | Ano 09 | Nº 110
__________________________________________________________________

Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
suplementar  no  orçamento  vigente,  até  o  limite  R$
3.800.000,00  (três  milhões  e  oitocentos  mil  reais),
destinado  a  atender  os  valores  das  parcelas  mensais
reajustadas  referentes  ao  pagamento  dos  precatórios
parcelados  de  grande  valor,  consignado  na  seguinte
dotação orçamentária:
I - Secretaria Municipal de Administração
Despesa  060  -  060100  -  2884690030012  -  319091  -
Sentenças  Judiciais  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1100000 R$ 3.800.000,00
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º
será  coberto  através  da anulação parcial  das  dotações
orçamentárias que especifica, nos termos do artigo 43, §
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964:
I  -  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  de
Desenvolvimento Econômico
Despesa  052  -  050100  -  0412270012237  -  339039  -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 50.000,00
II - Secretaria Municipal de Administração
Despesa  076  -  060100  -  0412270012230  -  339039  -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 315.000,00
III - Secretaria Municipal de Finanças
Despesa  086  -  070100  -  2884390020006  -  469071  -
Principal  da  Dívida  Contratual  Resgatada  -  Fonte  01  -
Código de Aplicação 1100000 R$ 461.000,00
IV - Secretaria Municipal de Comércio e Indústria
Despesa  105  -  080100  -  2369160031482  -  459061  -
Aquisição de Imóveis - Fonte 01 - Código de Aplicação
1200000 R$ 414.000,00
Despesa  121  -  080100  -  2369160032208  -  339030  -
Material  de Consumo - Fonte 01 - Código de Aplicação
1100000 R$ 9.000,00
Despesa  123  -  080100  -  2369160032208  -  339039  -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 9.000,00
V - Ensino Fundamental
Despesa  168  -  090200  -  1236720012043  -  335043  -
Subvenções  Sociais  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
2200000 R$ 100.000,00
VI - Ensino Infantil
Despesa  226  -  090500  -  1236520012526  -  335039  -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 2100000 R$ 33.000,00
VII - Merenda Escolar
Despesa  240  -  090700  -  1230620012041  -  339030  -
Material  de Consumo - Fonte 01 - Código de Aplicação
1100000 R$ 90.000,00
VIII - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Despesa  301  -  100100  -  1339230021713  -  449051  -
Obras  e  Instalações  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1100000 R$ 5.000,00
Despesa  331  -  100100  -  1339230022609  -  339039  -

Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 9.000,00
IX - Secretaria Municipal de Esportes
Despesa  354  -  110100  -  2781230071309  -  449051  -
Obras  e  Instalações  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1100000 R$ 22.000,00
Despesa  356  -  110100  -  2781230071310  -  449051  -
Obras  e  Instalações  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1100000 R$ 27.000,00
Despesa  360  -  110100  -  2781230071715  -  449051  -
Obras  e  Instalações  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1100000 R$ 16.000,00
Despesa  370  -  110100  -  2781230072108  -  339030  -
Material  de Consumo - Fonte 01 - Código de Aplicação
1100000 R$ 77.000,00
Despesa  373  -  110100  -  2781230072108  -  339039  -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 80.000,00
X - Secretaria Municipal de Diretos Humanos, Cidadania e
Justiça
Despesa  591  -  140100  -  1424140012136  -  335039  -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 5100000 R$ 185.000,00
Despesa  579  -  140100  -  1424340012117  -  335039  -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 5100000 R$ 70.000,00
XI - Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Despesa  633  -  150100  -  1512250102190  -  339049  -
Auxílio  Transporte  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1100000 R$ 29.000,00
XII - Setor de Estradas
Despesa  645  -  150200  -  2678250112175  -  339030  -
Material  de Consumo - Fonte 01 - Código de Aplicação
1100000 R$ 14.000,00
XIII - Setor de Limpeza Pública
Despesa  662  -  150300  -  1545250012700  -  449052  -
Aquisição  de  Equipamentos  e  Materiais  Permanentes  -
Fonte 01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 899.000,00
XIV - Setor de Parques e Jardins
Despesa  687  -  150500  -  1545250022171  -  339039  -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 21.000,00
XV - Setor de Vias Públicas
Despesa  693  -  150600  -  1545150031644  -  449051  -
Obras  e  Instalações  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1100000 R$ 8.000,00
Despesa  701  -  150600  -  1545150031698  -  449051  -
Obras  e  Instalações  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1100000 R$ 35.000,00
Despesa  705  -  150600  -  1545150031703  -  449051  -
Obras  e  Instalações  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1100000 R$ 14.000,00
Despesa  709  -  150600  -  1545150031720  -  449051  -
Obras  e  Instalações  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1100000 R$ 13.000,00
XVI - Corpo de Bombeiros

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de setembro de 2022 | Ano 09 | Nº 110
__________________________________________________________________

Despesa  723  -  160100  -  0618180032268  -  319011  -
Pessoal Civil - Fonte 01 - Código de Aplicação 1100000
R$ 390.000,00
Despesa  724  -  160100  -  0618180032268  -  319013  -
Obrigações Patronais -  Fonte 01 -  Código de Aplicação
1100000 R$ 99.000,00
XVII - Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Despesa  739  -  180100  -  1854160061709  -  449051  -
Obras  e  Instalações  -  Fonte  01  -  Código  de  Aplicação
1200000 R$ 99.000,00
Despesa  754  -  180100  -  1854160062612  -  335039  -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 150.000,00
XVIII - Secretaria Municipal de Segurança Pública
Despesa  793  -  190100  -  0618280042473  -  339039  -
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica - Fonte
01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 28.000,00
XIX - Setor Municipal de Agricultura
Despesa  810  -  210100  -  2012260082655  -  449052  -

Aquisição  de  Equipamentos  e  Materiais  Permanentes  -
Fonte 01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 5.000,00
Despesa  814  -  210100  -  2012260082668  -  449052  -
Aquisição  de  Equipamentos  e  Materiais  Permanentes  -
Fonte 01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 12.000,00
Despesa  818  -  210100  -  2012260082670  -  449052  -
Aquisição  de  Equipamentos  e  Materiais  Permanentes  -
Fonte 01 - Código de Aplicação 1100000 R$ 12.000,00
Art.  3  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 23 de setembro de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
STELLA SÍLVIA DIAS OLIVEIRA.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


		2022-09-23T16:07:10-0300
	Página 1 à 4
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




